* ἐκ πατρῶν
δέλφον ἢ
δέλφον ὄντα
Πολέμονι.

& natum esse Menestheum fratrem Ebulidæ, patre quidem eodem, sed matre non eadem: & cum Ebulides hæreditatem Hagniæ petisset ratione generis, Menestheum nõ petisse hæreditatem Hagniæ, neq; Euctemonem fratrem Philagri, neq; alium quenquam ratione generis contendisse tum cum Ebulide. ALIVD. Testatur patrem suum Archimachum cognatũ fuisse Polemoni, patri Hagniæ, & Charidemo patri Theopompi, & Philagro patri Ebulidæ: sc̄q; è patre suo audisse, Philagrum duxisse uxorem, primã Phylomacham, sororem Polemonis, eodem patre & matre ortam: ac natum esse è Phylomacha Ebulidem. Phylomacha autem defuncta, aliam duxisse uxorem Philagrum, Telesippam: & natum esse Philagro è Telesippa Menestheum, fratrem Ebulidæ, patre quidem eodem, sed matre non eadem. Qui cum hæreditatem Hagniæ ratione generis peteret, Menestheum non fecisse controuersiã de hæreditate, nec Euctemonem fratrem Philagri, nec aliũ quenquã tum ratione generis, Ebulidæ. ALIVD. Testat auum suũ maternũ Callistratũ fratrem fuisse Euctemonis regno functi, et Philagri Ebulidæ patris. Eos autem consobrinos fuisse Polemonis patris Hagniæ, & Charidemi patris Theopompi: sc̄q; audisse è matre sua, fratrem non fuisse Polemoni patri Hagniæ: sororem fuisse, natam eodem & patre & matre Phylomacham. Eam Phylomacham nupsisse Philagro, & ex eis esse natum Ebulidem, patrem Phylomachæ, Solitheï uxoris. Hæc testimonia recitanda necessariò fuere, *Collatio genealogiæ Macartati & Ebulidæ pueri.* Iudices, ut ne idem nobis accideret, quod prius, cũ imparati oppressi sumus. Multo autem etiã euidentius contra se testimonium dicet iste Macartatus, patri suo Theopompo nihil omnino deberi ex Hagniæ hæreditate, cum sit remotior genere Theopompus, atq; adeò nec ex eadem familia profusus. Si quis enim sciscitetur, Iudices, Iste quis est, qui cum puero hoc de Hagniæ hæreditate litigat: satis uos scio responsuros, Macartatum: quo patre genitus? Theopompo. qua matre? Apolexide filia Prospaltij, sorore Macartati, qui fuit Prospaltij filius. At Theopompus cuius fuit patris? Charidemi. Charidemus cuius? Stratij. Stratius cuius? Bufeli. hæc est, Iudices, Stratij familia unius Bufeli filiorum: & posteri Stratij sunt hi quos audiulistis, & hic nullum usquam nomen est eorum qui sunt ex Hagniana familia, ac ne propinquum quidem. Rursus igit sciscitor puerum hunc, quis nam ipse sit, qui cum Macartato de Hagniæ hæreditate contendat: Nihil prorsus aliud respondere queat puer, quàm se esse Ebulidem. quo patre natus? Ebulide, Hagniæ consobrino. qua matre? Phylomacha, Hagniæ sorore patrueli. Ebulides cuius fuit patris? Philagri, consobrini Hagniæ. Cuius matris? Phylomachæ, amitæ Hagniæ. Hagnias porrò cuius fuit filius? Polemonis. Polemo cuius? Hagniæ. Hagnias cuius? Bufeli. Hęc altera est familia Hagniæ, unius filiorum Bufeli: & hic nequaquam inest idem nomen, quod est in familia posterorum Stratij, ac ne propinquũ quidem: sed ipsi per se in Hagniæ familia progrediuntur, nomina à se inuicem accipientes. Vnde libet igitur & modis omnibus alterius esse familiæ conuincuntur, genereq; remotiores, neq; quicquam eis ex Hagniæ hæreditate deberi. Quibus enim legislator propinquitatem det, & hæreditatem: hæc uobis leges recitabuntur. LEX. Quisquis intestatus, * Videtur alio moritur, siquidem liberos muliebris sexus reliquerit: * cum hisce: sin minus, quid abesse.

hi bona possidento. Sin fratres fuerint germani, & si liberi è fratrib. legitimè patris patrem fortiuntor. Sin fratres non fuerint, aut fratrū liberi ex eis: eadem ratione fortiuntor. Præferuntor autem mares, & à maribus propagati, si ex
 hi (idem fuerint, etsi genere remotiores. * Si uerò non fuerint à patre usq; ad so-
 brinos, liberos, ij qui sunt à matre uiri, pari ratione potestatē habentor. Sin ex
 neutra parte intra hos fuerint, à patre proximus obtineto. Spurio autem aut
 Spuriæ, ius ne esto propinquitatis, neq; item sacrorum, neque publicorum, ab
 Euclide prætore. Apertè dicit lex, iudices, quibus adeunda sit hæreditas: non
 ita me deus amet, Theopompo, aut Macartato Theopompi filio, qui prorsus
 in Hagnix familia non sunt, sed cui: Posteris, Hagnix, qui sunt in familia Ha-
 gnix illius. Hæc & lex loquitur, & ius ita habet. Neque uerò iudices, cum
 hæc legislator cognatis dederit, alia, multa omnino, non mandauit, quæ
 cognatis necessariò facienda sunt: sed omnino multa sunt, quæ lex facere iu-
 bet cognatos, neq; ullum effugium relinquit, quo minus ea facere sit necesse.
 Quin ipsam legem primùm recita. LEX. Pupillarum aliquam, quæ in
 proletariorum ordine sunt, si habere noluerit genere proximus, dote data
 elocato. Patricius quingentis drachmis, eques trecentis, semieques cen-
 tum quinquaginta, præter ea quæ ipsa habet. Si uerò plures fuerint in eadem
 familia, pro portione quisq; pupillæ cõferat. Quòd si mulieres plures fuerint:
 ne necesse sit cognato plus unà elocare, sed proximus aut elocato, aut ipse du-
 cito. Quod nisi genere proximus eam uel elocarit, uel duxerit: prætor eum co-
 gat aut elocare, aut ipsum ducere. Quod ni prætor coegerit, debeat mille
 drachmas sacras Iunoni. Citet autem eū qui detrectarit, quiuis ad prætorem.
 Quid lex dicat, iudices, auditis. Cum autem de pupilla disceptandum esset
 Phylomacha, huius pueri matre, * nata ex cõsobrino Hagnix: ego ueni, legem
 metuens, & eam mihi uendicaui, cum essem genere proximus. Theopompus
 autem Macartati pater prorsus non accessit, neq; controuersiam mouit, quòd
 nihil ad ipsum attineret, idq; cum esset eadem ætate. Quàm absurdum autem
 esse putatis, iudices, cum Theopompus de pupilla, quæ fuit Hagnix cõso-
 brino nata, cum nemine unquam litigarit: ut postulet Hagnix sibi hæredita-
 tem tribui contra omnes leges? Quid istis hominibus fieri queat impudenti-
 us, aut sceleratius? Recita etiam cæteras leges. LEX. * Homicida in foro
 postuletur intra consobrinatam & consobrinū: unà persequantur eundem
 & consobrinorū liberi, & generi, & cõsobrini, & foceris, & sobrini, & curiales.
 Sin cum eo redeūdum in gratiam fuerit, si pater superstes erit, aut frater, aut fi-
 lij: omnium, aut eius qui prohibet, ualebit autoritas. Sin horum nemo erit, &
 cædem inuitus fecerit, idq; quinquaginta decreuerint, & * præfecti pronuncia-
 rint inuitum fecisse cædem, * intromittantur Curiales, si uolent, decem. His au-
 tem quinquaginta & unus ex optimatibus deligantur: & qui prius cædem fe-
 cerunt, hac sanctione teneantur. Qui uerò in municipijs desiderantur, quos ne-
 mo occiderit, eos indicet tribunus cognatis, ut tollant & sepeliāt: & populus
 purgetur eo die, quo singuli desiderati fuerint. Denuncietur autem de seruis
 domino, de ingenuis, ijs qui in bonis sunt. Sin mortuo bona non erunt, mor-
 tui cognatis denunciatur: sin post tribuni denunciationem cognati non sustu-
 lerint, tribunus tollendum cadauer locet, & sepeliendum, & purgandum eo
 die

* εὐνὴ μὴ ὁ-
 σι πρὸς πα-
 τρὸς μέγε-
 ἀνεψιῶδων
 παίδων, τὸς
 πρὸς μητρὸς
 τῶ ἀνδρὸς κα-
 τὰ τ' ἀντὶ
 κνείας εἶναι.

Onera co-
 gnatorum.

Legem de co-
 gnatis ad Ma-
 cartatum atti-
 nere.

* ἀγνὴ δ' ἀ-
 νεψιῶν πα-
 τρὸς εἶναι
 πρὸς πατρός

* προσεπι-
 τῶ κτείναντι
 ἐν ἀγορᾷ ἐν-
 ῖος ἀνεψιῶτη
 τος μὴ ἀνεψιῶ.

ἐφέπου.
 * ἐπέδωσαν.

die populum, quàm minimo poterunt. Sin nō locarit, debeto mille drachmas
 ærario. Quicquid autem impenderit, duplum à debentibus exigit. Quod si
 non fecerit, ipse debeto popularibus. At qui locationes lucorum Mineruæ &
 cæterorum Deorum & Heroum non * reddiderint: infames & ipsi sunt,
 & eorum hæredes, donec soluerint. Hæc omnia quæ leges iubent facere co-
 gnatos nos iubent, & facere cogunt, Iudices: cum Macartato autem nihil lo-
 quunt, neq; cum Theopompo patre eius. Neq; enim in familia Hagnia sunt
 in uniuersum. Quo pacto igitur istis quicquam mandarent? Ac iste quidem
 ad refutandas leges & testimonia quæ nos exhibuimus, iusti nihil asserere po-
 test. Sed indignatur, & iniquè secum agi dicitur, qui patre mortuo reus fiat.
 Illud autem, Iudices, non considerat, patrem suum hominem fuisse mortalem,
 & cum alijs multis obiisse, & senioribus, & iunioribus: sed tametsi Theopom-
 pus obiit, leges nō obierunt, neq; ius obiit, neq; iudices pronuntiandi autori-
 tate præditi. Agitur aut in hoc iudicio, & in hac disceptatione, non uter prior
 aut posterior obierit: sed utrum conueniat nec ne, expelli ex domo Hagnia-
 na consobrinos Hagnia, ab ijs qui sunt è Strati familia, & ei non ita cōiuncti,
 ut Hagnia hæreditatem adire possint, sed genere remotiores. De hoc igitur
 controuersia est. Sed & ex hac lege certius etiã cognoscetis, Iudices, quantum
 Solon studium habeat domesticorum: neque relicta duntaxat eis bona det,
 sed etiam difficilia quæq; cognatis mandat. Recita legem. LEX. Defunctum
 intus proponunt suo arbitrato, cadauer autē post die quàm proposuerint,
 ante solis exortum efferunt. Viri, cum effertur funus, antecedunt: mulieres
 ponè sequuntur. Mulieri autem nefas esto in bona defuncti ingredi, itemq; se-
 qui cadauer, cum in monumenta ducitur, annis sexaginta minori: ijs exceptis
 quæ intra sobrinas sunt: nec in bona defuncti ingrediatur, postquam elatum
 cadauer fuerit, mulier ulla, ijs exceptis quæ intra sobrinas sunt. Non sinit in-
 gredi, quo in loco cadauer fuerit, ullam aliam mulierem, nisi cognatas usq; ad
 consobritatem: & ad sepulchrū usq; comitari easdem sinit. Iam Phylomacha
 Polemonis soror patris Hagnia, non consobrina fuit Hagnia, sed amita. So-
 ror enim fuit Polemonis, patris Hagnia, Ebulides autem filius eius mulieris,
 frater patruelis fuit Hagnia, cuius est hæreditas. Ebulidæ porrò filia fuit huius
 pueri mater. Cognatas hæc iubet & adesse propositioni defuncti, & ad sepul-
 chrum comitari: nō Macartati matrem, neq; Theopompi uxorem. neq; enim
 cognatæ istæ sunt Hagnia, sed fuerunt ex alia tribu Acamantia, & ex alio mu-
 nicipio Prospaltio: adeo uti prorsus non animaduertent, defunctum esse Ha-
 gniam. Rem igitur isti supra modū impudentem moliantur, si in ea opinione
 sunt, oportere nos & mulieres nostras, cadaueris Hagnia, cum obiisset, hære-
 des esse, & persolvere omnia iusta, ut cognatos & genere pximos: hæreditatē
 aut tenere Macartatū, qui est è familia Strati, & ex Apolexide Prospalti filia,
 Macartati sorore. Sed neq; iustū, neq; fas id est, Iudices. Age lege mihi illa ex
 oraculo Apollinis Delphico, ut intelligatis, eum eadē dicere de cognatis, quæ
 legib. Solonis cōtinent. ORACVLVM. Quod felix faustumq; sit, quærit po-
 pulus Atheniēsis de ostento quod in cœlo apparuit, quid nam agendum sit
 Atheniensibus, aut cui deo sacrificandum, aut uota nuncupanda, ut faustus sit
 ostenti euentus: Prodest Atheniensibus de ostento quod in cœlo apparuit, sa-

* τῶν ἐπιπρω-
μων.Refutatio, lice-
re agi post pa-
tris obitū cum
filio.

Lex funebris.

* ἀποπέμ-
πεν ἀμφικύ-
βησι.

* τὰ ἐνικνόμε-
να τοῖς ἀποφ-
θιμένοις ἀμε-
ραιτέλῃν εἶναι
ποικόντος
κτ' τὰ ἀγμέ-
να.

Non spectan-
dum quandiu,
sed quam iuste
tenueris.

Oleæ à Theo-
pompo extir-
patæ.

crificando litare Ioui summo, Mineruæ summæ, Herculi, Apollini seruatori, & * mittere ad Amphictyonas de fortuna bona: Apollini Compitalitio, Latong, Dianæ, & compita suffire, & crateras statuere, & saltare, & coronas gestare patrio ritu, dijs deabusq; Olympijs omnib. dextris sinistrisq; sublati, meminisse munificentia: patrio ritu heroi principi, à quo cognominati estis, sacra facere, & munera offerre, & * parentalia defunctis indies præstari à cognatis, secundum instituta. Auditis, Iudices, eadem loqui & Solonem in legibus, & deū in oraculo, iubentem, ut defunctis cognati statis diebus inferias dent: Verum nihil horū curæ fuit Theopompo, aut Macartato isti: sed illud duntaxat, ut ad se non pertinentia tenerent: & queruntur sibi nunc moueri controuersiam de hereditate, quam longo tempore tenuerunt. Ego uerò sic existimo, conuenire Iudices, ut is qui aliena iniuste tenuit, non queratur se ea diutius tenuisse: sed gratiam habeat, non nobis, sed fortunæ, quod multæ & necessariæ dilationes interim inciderunt, ut nunc de eis nobiscum certent. Isti autem tales homines sunt, Iudices, ut nihil curent, neq; familiam Hagnia: desolatam, neq; cætera in quibus leges uiolant: qui quidem, proh diuūm hominumq; fidem (reliqua narrare, quorsum attineret: multa enim dici queāt) unum maximè & nefarium, & legibus contrarium facinus perpetrarūt, quo potissimum ostenderunt, sibi nihil aliud esse curæ, nisi auariciam. Cum primum Theopompus nobiscum de hæreditate Hagnia: disceptauit, eo modo quæ audiuiistis, statim declarauit, existimare se, aliena se occupare. Quod em̄ maximi erat precij in prædijs Hagnia:, & maximæ admirationi erat, & finitimis & alijs hominibus, oleæ, eas effoderunt, & extirparunt amplius mille stirpes, quæ magnam olei copiam afferebant. eas isti extirpatas uendiderunt, & immensam argenti copiam receperunt. eaq; fecerunt isti, cum actioni obnoxia esset hæreditas Hagnia:, ex ea lege qua isti freti matrem huius accusarant. Ut autē me uera dicere appareat, & istos extirpasse oleas constet, ex ijs prædijs quæ Hagnias reliquit: horum testes uobis producemus, & finitimos, & ex cæteris quos accersuimus, cum testificaremur. Recita testimonium. TESTIMONIUM. Testatur se secutos, accersitos à Sositheo ad Araphena in Hagnia: agros, cum Theopompus in Hagnia: hæreditatem egisset: & sibi ostendisse Sositheum oleas, dum extirparentur ex Hagnia: agro. Quod si, Iudices, solum in defunctū iniuriæ fuissent, grauiter peccassent, sed non adeò: nūc istæ iniuriæ & contumeliæ ad totam rempublicam pertinent. idq; ita esse, lege audita, cognoscetis. Recita legem. LEX. Si quis oleam Athenis effoderit (nisi ad templum Atheniensium publicum aut municipale requiratur) in suos usus usq; ad binas oleas quotannis, aut ad funus ijsdem utendum sit: centenas de singulis oleis drachmas ærario debeto, atq; eius multæ decimæ Mineruæ sunt: debeto & homini priuato, à quo reus peractus est, centenas drachmas in singulas oleas. Actio autem detur à Nouemuiris, earū rerum quarum quicq; Iudices sunt: & actor sportulas ponat suæ partis. Qui autem condemnatus fuerit, eum prætores inscribunto, apud quos iudiciū fiet, exactoribus, id quod in ærarium redit: quæstoribus Mineruæ, id quod deæ consecratū est. Quod ni inscripserint, ipsi debent. Lex quidē hæc firma est. illud autē cogitate ipsi uobiscū, Iudices; quid nam putetis nos perpeffos esse superiore

superiore tempore ab istis, istorumq; petulantia, qui tantam uestram urbem contempserunt, & leges uestras, & quod aperte legibus interdictum est, adeo contumeliose prædia deuastarunt, quæ reliquit Hagnias? Lex autem uetat uel in proprio patrimonio ista fieri. Multum scilicet isti curant, ut aut legibus uestris obtemperent, aut ne familia desoletur Hagnia. Ego uerò de me ipso pauca dicam apud uos, iudices: atq; ostendam aliter q̄ istis, curæ mihi fuisse Hagnianā familiam, ut ne desolaretur. Nam & ipse sum Buselini generis. Habronis enim Buseli filij neptem è filia, duxit Callistratus Eubulidæ filius, Buseli nepos: & ex Habronis nepte, & Callistrato nepote Habronis, nata est mater nostra. Ego uerò matrē huius, iudicio euictā duxi, natiq; mihi filij sunt quatuor, una filia. His nomina imposui, iudices, hæc: natu maximo Sosis patris mei, ut æquum est, & natu maximo id nomen restitui: proximè ab hoc nato, nomen feci Eubulidæ, quod nomen fuit patri matris pueri huius. Ei qui hunc sequit, Menesthei nomen imposui. nam & Menestheus cognatus uxori meæ fuit. Minimo nomen feci Callistrato, quod nomen patri matris meæ fuit. Præterea filiam etiam, nulli alieno collocaui, sed fratris mei filio: ut si ualuerint, & horum liberi, ex eadem sint cum Hagnia familia. Ac ego quidem eam rationem inij, qua maximè familiæ oriundæ à Buselo cōseruentur. In istos autem rursus inquiremus. Ac primū legem hanc recita. **LEX.** Prætor curā gerat pupillorū & pupillarum, & familiarū quæ intereunt, & matronarū quæ manēt in ædibus maritorū defunctorū, se uterum ferre dicentes. horum curā gerat, neq; sinat eis iniuriā fieri, aut quicquā in eos iniquum committi. & potestatem habeat autoritate magistratus infligendę pœnæ. Sin grauiore pœna dignus uidebitur, * accersitum accuset, & multa suo arbitrio inscripta in Heligam introducat. Quòd si conuictus fuerit, pronunciet Heliga, quid ei sit luendum, aut soluendum. Quo autem pacto magis ulli desolare familiā alicuius possint, quàm si Hagnia genere proximos expulerint ij, qui sunt ex alia Stratij familia? & rursus, si hereditatem Hagnie postulat ut cognatus, nomen autem habet nedum ex Hagnie familia, sed nec è Stratij sui progenitoris? atque adeo, cum tanta fuerit Buseli posteritas, ne illorum quidem ullius nomen habet. Nam unde est Macartati nomen? à materna familia. Adoptatus enim iste est in familiā Macartati Prospaltij auunculi sui, & illam etiam habet familiam. Atque ita iniurius est, ut nato sibi filio, eum etiam in Hagnie familiam introducere sit oblitus: idq; cum Hagnie hæreditatem teneat, & eius se gentilem esse profiteat, sed eum filium Macartato auunculo adoptandum dedit in Prospaltij familiam. Hagnianam autē familiam, quantū in se fuit, extingui passus est: qui idem dicit, patrem suum Hagnie fuisse cognatum. Solonis autem lex iubet, ut mares & à maribus procreati potiores habeantur. At iste adeo expeditè, & leges, & Hagniam contempsit, & filium suum in maternam familiam adoptandum dedit. Qui fieri possint homines istis iniquiores, aut uiolentiores? Neque uerò hæc solum commiserunt, sed cum Buselidę omnes cōmune monumentum habeant, idq; monumentū Buselidarum nominetur, amplum spacium circumseptum, ut antiqui solebāt: in eo monumento, ceteri omnes orti à Buselo, siti sunt, & Hagnias, & Ebulides, & Polemo, & reliqui omnes, tanta multitudo:

Accusator se
metipsum cō
mendat.

* ποσκαλε
σάμενθ' πρὸ
πεμπτα.
Inuictina in
aduersarios.

Peroratio.

multitudo: uniuersi cognati à Buselo id monumentum commune habent. At Macartati istius pater, eiusdemq; auus, eo monumento usi non sunt, sed ipsi priuatim sibi monumentum fecerunt procul à Buselidarum monumento. Num uidentur uobis, Iudices, quicquā ad Hagniaē familiam attinere, nisi quatenus ea quæ nihil ad ipsos attinent, erepta occuparunt: sed utrum intereat Hagniaē familia & Ebulidæ, Hagniaē consobrini, eorum etiam nomine abolito, eius rei cura nec minima unquam fuit. Ego autem, Iudices, opitulor equidem, quantum possum maximè, defunctis illis: sed nō omnino facilè est istius apparatus aduersari. Trado igitur, Iudices, uobis hunc puerū ita curandum, ut uobis æquissimum uidebitur. Hic adoptatus est in familiam Ebulidæ, & introductus ad Curiales, non meos, sed Ebulidæ & Hagniaē, & Macartati istius: & cum introduceretur, cæteri Curiales clam suffragia ferebant. Iste autem Macartatus aperto suffragio decernebat rectè introduci filium Ebulidæ puerum hunc, cum uictimam tangere nollet, aut ab ara abducere, seq; reddendę rationi reddere obnoxium: sed & parte carniū à puero hoc accepta, ut & alij Curiales, abijt. Existimate igitur, Iudices, puerum hūc ante uos iacere supplicem pro defunctis Hagnia & Ebulide, & cæteris ab Hagnia oriundis: atq; illos ipsos uobis supplicare, Iudices, ne sua familia extinguatur ab immanibus istis belluis: quæ cum sint è Stratiana familia, ex Hagniana nunquam fuerunt: neq; permittatis istis tenere aliena, sed ea restituere cogatis in Hagnianam familiam, cognatis Hagniaē. Ego igitur & illis opitulor defunctis, & legibus hisce de rebus latis. Vos autē oro, Iudices, & obsecro, & obtestor, ne uel puero huic insultari patiamini ab istis, uel maiores eius magis etiam despici: qui nunc contempti erunt, si isti obtinuerint, quæ uolunt. sed leges tuemini, & defunctos curate, ne eorum familia extinguatur. Quæ si feceritis, & quæ æqua sunt, & pro uestra fide, & uobis ipsis utilia, decernetis.

ARGUMENTVM ORATIONIS ADVERSVS
Leocharem de hæreditate.

ARchiada sine liberis defuncto, Leocrates hæreditatem tenuit, quod & cognatus eius esset, & se ab Archiada adoptatum esse diceret: ac ad tempus eam ipse tenuit. Deinde filio suo Leostrato, suo loco Archiada adoptato, familia cedit, & in suam redit, quasi ea res lege liceret. Idem fecit etiam Leostratus, & pro se in Archiada familia reliquit filium, nomine Leocratem, atq; ipse in sui naturalis patris familiam redijt. Postremus igitur hic Leocrates Archiada adoptatus, orbus decessit. Hæreditatem autem adijt Aristodemus, asserens se genere proximū esse Archiada, cuius ab initio fuerit hæreditas, & propter illum Leocrati postremo adoptiuorum. Leochares autem defuncti frater, de hæreditate contendit: Ac in uniuersum adoptione nititur, ut filius Leocratis adoptiuus: asserens, etiam se Archiada cognatum esse. Is uerò qui Aristodemum defendit, generis propinquitatem Aristodemo dare hæreditatem. Adoptionem autem * consimilem esse. Neque enim uiuens, inquit, Leocrates sibi Leocharem adoptauit, ut leges præcipiunt, sed sub eius obitum, ut bonis fraudaret, contra leges factā esse adoptionem.

Orationem habet Aristodemi filius.

* πρὸς τὸν νομὸν
ἀνδρῶν.

DEMO.

DEMOSTHENIS ADVERSUS LEO-

CHAREM DE HAEREDITATE ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

V LPA Leocharis istius fit, Iudices, ut & ipse in ius uocetur, & ego adolescens apud uos uerba faciam, dum eas hereditates capere studet, quae nihil ad ipsum attinent, & propter eas falso apud praetorem testificatus est. Nobis enim necesse fuit, cum lex genere proximis propinquitatis ius tribuat, ut Archiadæ cognatis, qui ab initio hereditatem reliquit, ca-

Commenda-
tio sui, cum in-
sectatione ad-
uersariorum.

uere, ne uel eius familia extingueretur, uel hereditas ad eos deuolueretur, ad quos minimè pertineret. At iste, cum nec genere sit defuncti filius, nec legibus adoptatus, ut ego ostendam: adeo temerè falsum testificatus est, & nobis eripuit hereditatem. Oro autem uos Iudices, ut & patri huic meo & mihi opem feratis, si quae aequa sunt dixerimus, neque negligatis homines pauperes & inopes, & iniqua factione potentum oppressos. Nos enim ueritate freti, huc ingressi sumus, & bene agi nobiscum putantes, si quis nos frui legibus patiantur. At isti factionibus & largitionibus niti non destiterunt. Neque uerò mirum. De alieno enim sumptus haud grauatè faciunt. Proinde & suae causae defensores & falsos testes multos compararunt. At pater hic meus (dicetur enim) unà cum paupertate, ut uos omnes nostis, & imperitia rerum, manifestis testimonijs pugnat. Nam in Piræo praconiū facit, id quod non humana modo paupertatis argumentum, sed & occupationis est, quae lites sectari prohibeat. Qui enim talem quaestum facit, eum necesse est totos dies in foro esse. Quia uos reputantes, cogitabitis, nos, nisi iustitia freti essemus, nunquam in conspectum uestrum fuisse prodituros. Sed quae huius generis sunt, progressu orationis clarius audietis. De ipsa autem contestatione & causa, nunc uidetur esse differendum. Quod si, Iudices, ex ipsa contestatione Leochares petiturus defensionem, atque ostensurus esset, se germanum esse Archiadæ filium: nihil opus esset multis uerbis, neque necessarium, nos à primordio inde nostrum genus percensere. Sed quia se contestatio aliter habet, atque isti maximam orationis partem in eo consumunt, se adoptatos esse: & cum ingenui sint, ratione propinquitatis iure percepturos hereditatem: necesse nobis est, Iudices, propter has causas, paulo altius genus uobis exponere. hoc enim perspicue cognito, uerbis eorum non decipiemi. Nam haec controversia disceptatio est de hereditate. In eam uerò agimus nos ratione generis & propin-

* ἀνθρώπινος
ἀπορίας.

Propositio.

Diuisio.

Expositio ge-
neris unde est
hereditas.

Q macho

macho Otrynēsi, filij tres, Midylides, & Archippus, & Archiades: & filia, cui nomē fuit Archidice. Hi patre defuncto, Archidicē Leostrato Eleusinio collocant. Ex ipsis uerò tribus, Archippus triremi præfectus Methymnæ diem obiit. Midylides nō multo post tempore, ducit Mnesimacham Lyssippi Crioensis filiam: eiq; filia nascitur, nomine Clitomacha, quam ille uoluit fratri suo, qui cælebs erat, dare. Postquam autem Archiades sibi nō esse in animo uxorem ducere, dicebat: sed & patrimoniū propterea indiuisum esse passus, seorsim Salamine habitabat: sic tandem Midylides suam filiam Aristoteli Pallenensi despondet, auo meo, & ex eo nascuntur filij tres, & Aristodemus pater hic meus, & Habronychus patruus, & Midylides qui nūc obiit. Ac generis quidem nostri propinquitas, in quo est hæreditas, sic ferè habet, Iudices. Archiadæ enim nos à uiris sumus genere proximi: & quoniã eius hæreditatem hac lege postulamus, neque genus eius extingui patimur, apud prætorem actionem de hæreditate instituimus. Isti autē qui bona per iniuriam detinent, nunc contestati sunt, in uniuersum quidem adoptione nitentes, sed & cognatos esse se dictitantes: sed de ea adoptione quo pacto se habeat, perspicuè uos postea docebimus. De genere autem, nō esse eos propinquiores nobis, id uobis cognoscendum est. Vnum igitur in confesso est, inter hæredes potiores esse mares, & maribus progenitos. Simpliciter enim à uirili stirpe proximis, si liberi nulli sunt, lex hæreditates restituit. Hi uerò nos sumus. Sine liberis enim decessisse Archiadem constat. Ei autem nos à uirili stirpe sumus proximi, atque insuper etiam à muliebri stirpe ijdem nos. Midylides enim frater fuit Archiadæ. Midylidæ autem filia, mei patris mater. Proinde fit Archiades, cuius hæreditatem uendicamus nunc, auunculus mei patris matris germanis fratribus, à uiris ea cognatione orta, non à mulieribus. Leocratis enim istius auia paterna, soror fuit Archiadæ illius, & Medylidæ, à quibus nos oriundi, hæreditatem postulamus. Primum igitur, Iudices, genus nostrum ita se habere, uti dicimus, ut appareat, testimonia uobis legentur. Deinde lex ipsa quæ & familijs, & à uiris proximis, hæreditates tribuit. Capita enim controuersia, & ea de quibus iurati pronuntiabit, hæc ferè sunt. Age uoca mihi testes huc, & legem recita. TESTES. LEX. Quæ igitur ad genus, & istorum, & nostrum attinet, sic habent Iudices. Proinde qui ipsis testimonijs ostenderūt se esse genere propiores, hæreditatem percipere debent, neq; contestati desperatio potior esse institutis uestris. Nam si adoptione nituntur, nos ea uti facta sit, ostendemus. Cum autem filius adoptiuus orbis utiq; obierit, & familia usq; ad nostram actionem deserta fuerit: an non conuenit, genere proximos hæreditatem recipere, & uos non ad decipiendum optimè instructis, sed affectis iniuria ciuibus opem ferre? Nā si in nostra potestate esset, ostenso genere, & ipsa contestatione, descendere, eorumq; nihil ferè quæ diximus plura uerba requireret: uobis diutius molesti non essemus. Postquam autem isti legibus nō nituntur, sed eo quòd superioribus temporibus rerum aliquid antè occuparunt & interceperunt, & in bona inuasērūt, his argumētis utentes se adisse hæreditatem dicent: necessariū sanè est etiam de his dicere, atq; ostendendum, istos omnium hominū esse uiolentissimos. Nam ab initio, Iudices, elocāt sororem suam Midylides & Archiades Leostrato

Aristodemus
genere propi-
or Archiadæ
quàm Leochæ
res.

Refutatio ad-
optionis.

Cognatio Leo-
cratis.

strato Eleusinio. Pòst, è filia illius elocata, sororis illorū, nascitur Leocrates, pater Leostrati istius. Considerate, ut unus de multis in Archiadę cognationem pertineat is, de quo cōtestatus est: Quæ cum ita se haberent, Archiades matrimonium non contrahit. Midylides autem frater eius, auus istius uxorem ducit: & quia nondū patrimoniū partiti erant, sed uterq; habebat quantum satis esset, Midylides in urbe permanet, Archiades Salamīne habitat. Non multo autem pòst, cum Midylides auus patris mei extra Atticam peregrè fortè abiisset, in morbum incidit Archiades, & mortem obit absente Midylide, homo cœlebs. Quod eius rei signū est: Situla est Archiadę sepulchro imposta. Eo tempore cognationis à mulieribus prætextu, Leocrates istius Leostrati pater, se adoptat filium Archiadæ, & sic in bona inuadit, tanquam ab eo uiuente adhuc, adoptatus. Reuersus Midylides, & id factum indignè se rebat, & reū peragere Leocratem poterat: sed suadentibus cognatis & precantibus, ut in familia Leocratem adoptiuū Archiadæ filium esse pateretur: concessit Midylides, non iudicio uictus, sed omnino ab istis circumuentus. Deinde sanè etiā domesticis obtemperans. Ac Midylides his actis mortem obit. Leocrates autē Archiadæ bona tenet, & hæreditatem percipit multos annos, ut eius adoptiuus filius. Nos uerò quòd ea Midylides cōcesserat, quie uimus. Non multo autem pòst (quę deinceps dicentur, diligenter attendite, Iudices) Leocrates adoptatus Archiadę, relicto in ea familia isto Leostrato filio legitimo, ipse redit in Eleusinos, unde erat oriūdu. Ac ne tum quidem nos quicquam earū rerum, quæ ad hæreditatem attinent, mouebamus: sed quæ acta erant, rata habebamus. Rursus autem Leostratus iste ipse qui adoptiuus esset filius, & relicto in Archiadę familia, reuertitur ad Eleusinos, ut & pater suus, relicto in ea familia ingenuo filio, & per tres personas primitiua adoptione contra leges confirmata. Quī enim cum legibus consentiat, cum ipse filius adoptiuus, filijs adoptiuis relicto, in suam familiam sit reuersus: idq; ad hunc usq; diem facere non destitit, eoq; pacto se nos hæreditate fraudaturos putant, quæstū faciendū, & quantum ad uictum necessariū est, ex Archiadæ bonis petendo, atq; inde semper in paternam familiam redeundo, ac eam quidem sartam tectam conseruando, illam autē cōsumendo: Sed tamen quamuis ista ita fierent, nos, quod dixi, ferebamus omnia. Quò usq; donec Leostratus in Archiadę familia relicto filius, orbus decessit. Quo sine liberis defuncto, petimus, ut nobis genere proximis Archiadæ, relicta eius bona tribuantur: non aut defuncto, qui ipse fuit adoptiuus filius, adoptetur in fraudem nostram. Nam si ipse uiuens adoptasset, quanquam id factū contra leges esset, non repugnassemus: sed quia neque natura fuit ei filius ullus, neque ullum uiuens adoptauit, lex autem hæreditates genere proximis tribuit: nōne æquum est, utraq; ratione nos bonis non fraudari? Nam & Archiadę, cuius fuere bona ab initio, genere proximi sumus, & adoptiuo Leocrati. Illius enim pater ad Eleusinos reuersus, necessitudinē illam ex lege ipse sibi præcīdit. Nos uerò, in quorum erat familia, arctissimam cognationem retinimus, cū essemus eius sobrini. Proinde si uis, ut Archiadæ cognati hæreditem petimus: si uis, ut Leocratis, qui cum sine liberis decesserit, nemo est ei q̄ nos genere propior: & quantū in te quidem fuit, extincta est, o Leocrate,

Adoptatio.

Leostratus loco Leocratis adoptatus Archiadæ. pro se in ea familia filiū relinquit.

Postremo adoptiuo defuncto, Aristodemus genere proximus hæreditem peti.

Q 2 strate,

strate, familia. Propter bona enim, coniunctionem eorū uirorū qui te adopta-
 rant, tuebaris. Quoad enim, eo defuncto, hæreditatē nemo petebat, nullū Ar-
 chiadæ filium adoptabas. Postquam autem nos eius cognati in medium ueni-
 mus, tum adoptas, ut bona retineas: cum nihil esse dicas Archiadæ, à quo sis
 adoptatus, contestaris contra nos: & genus nostrū, quod in confesso est, expel-
 lis. Quod si nihil est in ædibus, quid tibi decedit, si nos nihil illud ex hæredita-
 te percipimus? Sed enim eius impudentia & auaritia talis est, Iudices, ut existi-
 met oportere se & in Eleusinijs paterna bona regressum obtinere: & ad quæ
 adoptatus est, cum non sit in familia filius, eorū etiam potiri. Atq; hæc omnia
 facile perficit: qui cum de alieno contra nos homines pauperes & inopes largi-
 atur, multo est superior. Quapropter uos etiam opitulari oportere arbitror
 hominibus nihil iniqui petentibus, sed eo contentis, si quis nos legum frui præ-
 sidij patiatur. Quid enim agendum nobis est, Iudices, adoptione per tres per-
 uagata, & postremo in Archiadæ familia relicta: qui cum sine liberis decesserit,
 nonne tandem aliquando nostrum recuperabimus? Hoc igitur iure freti, ad
 prætorem eos citauimus. Leochares autem ita cōfidenter falsum contestatus,
 oportere nos existimat, contra omnes leges fraudari hæreditate. Primum igi-
 tur, ut constet, illa de adoptionibus & genere istorum uerè nos dixisse, & situ-
 lam in Archiadæ monumento esse impositam: hæc uobis testimonia recitabi-
 mus. Dein & cætera perspicuè uos edocebimus, ut istos falsæ contestationis
 conuincamus. Age cape testimonia quæ dico. **TESTIMONIA.** Proinde
 rei ratio & simplex ius hæreditatis ita se habet, Iudices, & eorum quæ inde
 ab initio acta sunt, ipsa capita ferè omnia audistis. Quæ autem post actionem
 de hæreditate institutam fecerint, & quo pacto nos tractarint: dictu necessari-
 um existimo. In hæreditatis enim iudicijs tam iniquè cum nemine arbitror esse
 actum, quàm nobiscum. Defuncto enim Leocrate, & funere ei facto, nobis in
 possessionem euntibus, propterea quòd uir ille & cælebs, & orbis decessisset:
 eduxit nos iste Leostratus, sua esse asserens. Ac quòd nos defuncto iusta per-
 soluere prohibuit, cum ipse pater illius esset, excusationē fortassis habet, quan-
 quam iniquū erat id facinus. Ei enim qui natura pater est, curationem manda-
 ri funeris par est. Deinde tamen etiam necessarijs nobis, quorum ratione ado-
 ptionis, cognatus erat defunctus. Postquam autem iusta persoluta fuerūt, qua
 lege ostendit, se, deserta familia, nos genere proximos deiecisse bonis: eo scilicet,
 quòd defuncti pater erat: atqui reuersus erat in paternā familiam, neq; iam
 eius patrimonij, in quo reliquerat filiū, dominus. Quod ni ita est, quæ legū est
 utilitas: Facta igitur deiectione, ut plurima omittamus, actionem apud præto-
 rem de hæreditate instituiamus, cum neq; natura, ut dixi, ullus esset defuncto fi-
 lius, neq; adoptione facta legibus. Post hæc Leostratus iste sacramento certat,
 asserens se illius Archiadæ esse filium, nō cogitans uel se redisse in Eleusinos,
 uel adoptiuos non ipsos à semetipsis, sed ab adoptantibus cōstitui. Verū il-
 lud opinor simpliciter in animum induxit suū, oportere se, quo iure quæq; iniu-
 ria aliena appetere. Ac primum progressus, nō dubitabat in Otrynensium con-
 cionalem tabulam se inscribere, cum esset Eleusinius, idq; procurabat. Dein-
 de priusquam inscriptus esset, etiam in albo Otrynensium, particeps esse com-
 muniū rerum. Tantum designare facinus, impellente auaritia, instituit. Quo
 nos

ἀνακαταστάσις.

Instituta actio
 ne hæreditatis
 facta quæ sint

Deiectio.

Accusatio.

Tergiuersatio
 nes Leostrati.

Inscriptio.

nos animaduerso, factū id testibus adhibitis prohibuimus: & postulauimus, ut de hæreditate prius apud uos disceptaretur, quàm ad Archiadæ nomen quisquam adoptaretur. Prohibitus autē & conuictus ad tabulam, & in Nouemuirorum foro, iniuriarum coram multis: nihil sibi ui agendum censuit, se uestris legibus calliditate & opibus fore superiorem sperans. Eius rei argumentum quod nam est: Conuocatis paucis Otrynensibus et tribuno plebis persuadet, cum album apertum fuerit, ut inscribatur. Ac postea uenit, in magnis Panathæneis, sub distributionē ad theatralem pecuniā: cumq; alij populares acciperent, petebat ut & sibi daretur, & in album inscriberetur sub nomine Archiadæ. Cum uerò nos testificaremur, & non ferendum id esse diceremus: abiit nec inscriptus, nec theatri accepta pecunia. Qui autem contra decretum uestrum theatralem pecuniā postulat, priusquā in Otrynenses inscribatur, si alterius municipij sit: eum non putatis hæreditatem contra leges petiturum: Est uerò credibile, eum qui tam iniquas prerogatiuas ad explendam auaritiā suam ante iudicij cognitionem molitur, causa niti. Nam qui pecuniā theatralem iniquè postulauit, is de hæreditate nimirū eodem est animo. Quin prætorē etiā actione ex sponso decepit, & contra nos * rescripsit, Otrynensem esse se in Eleusinio municipio habitantem. Cum autem nihil ei horum succederet: proximis hisce comitijs, subornatis quibusdam popularium, postulauit iste se inscribi, ut adoptiuum Archiadæ filium. Nobis autem aduersantibus, & postulantibus, ut post factā de hereditate disceptationem, suffragia ferrent, prius autem non: in eo paruerunt, non propter semetipsos, sed propter leges. Non ferendū enim esse uidebatur, ut qui ex sponso in hæreditatem ageret, sese adoptaret, re nondum dijudicata. Quod aut post hæc instruxit Leostratus iste, id est omnium grauissimum. Nam cum inscriptio ei negaretur, adoptat Archiadæ Leocharem filium cōtra omnes leges, ante factam populi approbationem. Qui cum nondum introductus esset ad Curiales Archiadæ, sed * cum inscriptus esset: tum persuasit uni e Curialibus, ut eum inscriberet in Curialium album, ac deinceps contestatione apud prætorem, istum describit, ut qui filius defuncti legitimus esset multos annos, eum qui heri & nudius tertius inscriptus fuerat. Ita fit, ut uterq; sibi hæreditatem uendicat. Nam & Leostratus sacramento de hæreditate contendit, ut legitimus Archiadæ filius: & Leochares contestatus est, se filium esse legitimum eiusdem patris: neuter autē uiuenti illi, sed uterq; defuncto se adoptat. Nos uerò, iudices, æquum putauimus, postquā uos hanc causam cognoscetis, tum demum è genere proximis defuncto filium adoptari, ne intereat eius familia. Primum igitur, iudices, ex Otrynensibus istum Leostratū in Eleusinos reddisse, relicto Archiadæ filio legitimo, & patrem eius id ipsum fecisse prius, & illum qui relictus in familia fuerat, orbem decessisse, & eum qui nunc contestatus est, prius in populares quàm in Curiales esse inscriptum, uti constat: his de rebus uobis & Curialium, & municipum testimonia recitabuntur: de cæteris item, & quæ nos ab istis facta memorauimus, omnibus, uobis testimonia singulatim exhibebo. Proinde mihi testes accersito huc. TESTES. Rem igitur omnem audistis, iudices, & ea quæ ab initio in hac hæreditate facta sunt, & quæ post euenerunt, ut primum nos agere instituimus. Reliquū

* ἡμᾶς ἀντιγράψατο.

Leochares à Leostrato pendente lite Archiadæ adoptatus.

* ἀλλ' ἐπεὶ δὴ ἐνεγράφη.

Transitio.

Q 3 est, ut

est, ut & de contestatione ipsa dicamus, & de legibus, quarum autoritate hæreditatem postulamus: & ut, dum aqua suppetit, & quoad sine uestra molestia fieri poterit, ostendamus, ea quæ ab istis dicent, neque iusta esse, neque uera. Ac primum cōtestationem uobis scriba recitabit, quæ attentè audienda erit, de ea enim nunc pronunciabitur. **CONTESTATIO.** Contestatus igitur iste est, ita sanè sicut audiuiſtis, in Archiadæ hæreditatem agi non posse, cum ei sint legitimi liberi firma autoritate, ex instituto. Quare inquiram, sint ne ei liberi, an iste falsum cōtestatus sit. Archiades ille, cuius est hæreditas, adoptauit istius, qui nunc contestatus est, auum: is uerò legitimo filio relicto, patre istius Leoſtrato, ad Eleusinos redijt. Post hæc ipse Leoſtratus rursus relicto filio, in paternā familiam redijt, at ille ab eo postremus relictus omniū adoptatorū, sine liberis deceſsit. Proinde familia deserta, redijt hæreditas rursus ad eos qui ab initio genere proximi fuerunt. Quo pacto igitur, quod istius contestatione affirmatur, filij aliqui Archiadæ reliqui esse possent? cuius adoptiui se regressos esse confitentur: is uerò qui postremus in familia relictus est, orbus deceſsit: Proinde necesse est familiā esse desertam: quæ deserta cum sit, liberi legitimi superesse nequeunt. Iste igitur contestatus est, eos qui non sunt, esse: & in contestatione scripsit, cum sint liberi, unum se esse asserens. At cum dicit naturales, firma autoritate, ex instituto: imposturam facit contra legem. Nam illud est esse naturalem, si quis semine satus fuerit, & hoc testatur lex his uerbis: Quam desponderit pater, aut frater, aut auus, ex ea naturales, ac legitimi liberi sunt. At uerbū, rata autoritate, legislator de adoptionibus usurpauit, existimās, si quis orbus suorum bonorum dominus, filium adoptarit, ratum id esse. At iste natura nullum Archiadæ filiū esse ait, sed contestatus est, cum sint naturales, contestatione facta rei contraria: qui cum se adoptiuum esse profiteatur, ab ipso defuncto, ut constat, non est adoptatus. Proinde quo pacto tibi ista porro rata erunt ex instituto? Propterea nimirū, quod inscriptus est Archiadæ filius: ab istis scilicet nuper ui facta, cum lis de hæreditate iam contestata esset, non est profectio, iustum iniuriā argumenti loco adducere. Nam illud, Iudices, ferri quī potest, eum qui nunc incunctanter dicat se adoptiuum esse, in contestatione id scribere non fuisse ausum: sed scriptum in contestatione ita esse, ut de filio naturali: ea quæ mox dicentur, ut de adoptiuo? Quod si defensionem attulerint contestationi contrariam, aliter fieri quī potest, quin aut contestatio falsa sit, aut defensio? Nec ab re adoptionem in contestatione non posuerunt. Adscribendum enim eis fuisset, certo quodam illo adoptante. Ille autem eos non adoptauit, sed ipsi sese adoptantes, nos hæreditate spoliant. Iam ut pergamus ad alia, quī non absurdum simul & iniquum est, quū sacramento contenderit de hæreditate apud prætorem, quasi esset Archiadæ filius Otrynensis, Leoſtratus iste Eleusinius: aliud esse contestatū, ut ipsi cernitis, dicendo, & alterū istum esse Archiadæ filium: Vtri uestrū, ut uera dicenti, fides est habenda? Id ipsum enim argumentum non minimum est, falsam fuisse contestationem, quod eadem de re, non idem contendit, meritò. Nam cum Leoſtratus iste sacramento nobiscum de hæreditate contendit, nondum contestatus fuit: nunc inscriptus est, ut muniiceps. Quare omniū hominū infelicissimi erimus, si cōtestationi post rem factæ fidem

Falsam esse Leoſtratis contestationem.

γνώσις πατρῶν

κλειάς.

Dilemma.

Scomma Socraticum.

etæ fidem habituri estis. Quin antiquiora seipso contestatus est. Is enim qui in
 Archiadæ familia nondum fuit, cum actio hæc de hæreditate institueretur, quæ
 horum aliquid scire potest? Deinde si iniuste de semetipso contestatus esset: ra-
 tionem haberet ipsa res. iniuste quidem scripsisset: sed nihilominus pro eo qui
 pro ætate loqueretur. Nunc germanos liberos Archiadæ illius scripsit esse, pa-
 trem suum nimirum & se, ratione primæ adoptionis: non recordatus, sese re-
 uerfos esse in natiuam familiã. Proinde necesse est antiquiores eum res, & non
 eius temporibus factas esse contestatum. Et uos ei qui hoc ausus est, creditis ut
 uera dicenti? At hercule de re à suo patre audita contestatus est? Atqui lex ue-
 tat, in contestatione citare quæ è defunctis audita sunt: * uiuente patre, ea quæ
 ab illo gesta sunt. Nam illud etiã, quamobrem tandem Leostratus iste nõ lese,
 sed istum inscripsit contestationi: Nam de rebus antiquioribus, natu maiorem
 contestari oportebat. Quod si maximè dixerit, Hinc adoptaui filiũ Archiadæ:
 proinde te gestorem & autorem rerum, earundem etiã rationem reddere oport-
 rebat: & quæ egeras, tuo egisse periculo, omnino certè necesse est. Sed & hoc
 fugisti, & contestationi istum rerum omnium ignarum inscripsisti. Proinde
 perspicuum uobis est, iudices, contestationem non esse uerã: id quod isti ipsi con-
 fitentur. Quin & illud iustum est, non pati Leostratum mox dicere, quæ non
 fuit ausus inserere contestationi. Neque uerò ullum esse actionis iniquius ge-
 nus, & propter quod eo utentibus magis irascendum sit, quàm contestatio-
 nes, inde potissimum cognoscitur: Primùm necessariae non sunt ut cæteræ,
 sed à consilio & uoluntate contestantis oriuntur. Nam si controuersia non ali-
 ter explicari posset, nisi contesteris, fortasse contestari necesse esset. At si etiam
 sine cõtestatione in omnib. cõciliabulis agendæ causæ potestas datur, nõne te
 meritatis & summx desperationis argumentũ est contestatio: Neq; enim eam
 legislator necessariã fecit aduersarijs: sed si contestari uoluerint, concessit, uelu-
 ti periclitans ingenia & mores singulorum, quantum nobis libeat temerè ali-
 quid agere. Præterea quantum in contestantibus est, neq; curiæ essent, neq; iudi-
 cia fierent. Id enim cõtestationum ingenium est, ut eæ hæc omnia prohibeant,
 & singula excludant, quo minus in iudicium ueniant, quantum quidem est in
 uoluntate contestantis. Quapropter existimo illud hominum genus pro com-
 munibus hostibus omnium esse rerum habendũ, neq; eos unquam apud uos
 disceptare. Vtrò enim quisq; contestandi periculum, non coactus subit. Ac
 falsam esse contestationem, tum è scriptis, tum è dictis orationibus certò ferè co-
 gnouistis. Iam illud etiã, legibus nobis hæreditatem tribui, paucis uos edoce-
 bo, non quin id ex his quæ initio diximus, intellexeritis, sed ut eo magis instru-
 cti sitis, ad istorũ mendacia iustis rationib. repudianda. In uniuersum igiũ, Ar-
 chiadæ sumus, cuius est hæreditas, genere uirili proximi: & adoptio, quam ille
 fecit, irrita est. quoniam alij in paternam familiã reuersi sunt: is uerò qui relictus
 fuerat, sine liberis decessit. Quæ cum ita sint, postulamus hæreditatem, nullã
 bona Leostrato erepturi: (nam isti sua habent) sed ea quæ ab Archiadæ reli-
 cta sunt, & legibus ad nos redierunt. Lex enim iubet potiores haberi mares, &
 maribus prognatos. ij uerò nos sumus. Neque uerò liberi ei fuerunt: qui
 uerò sunt, ij nos sumus. Deinde profectò non est æquum ut adoptiuus filius
 alios adoptiuos introducat, sed ut eos relinquat q; in familia nascunt. quæ res
 si defecerit,

* ὡς τὸ
 πατρὸς τοῦ
 ἐνεσθῆτος
 πατρὸς τῆς.

In διαμαρ-
 τυείας.

Transitio ad
 expositionem
 legum, et per-
 oratio.

Adoptionum
licentia pericu-
losa cognatis.

si defecerit, ut cognatis hæreditates restituant. Hæc em̄ Leges iubent. Qui em̄ nō quisq; uestrū propinquitate & iure generis excludet, si adoptiuus ista licētia dabit. Videtis em̄ assentationib. plurimos delinitos, & dissensionib. cognatorum sæpe alienatos, filios adoptare. Quod si adoptato, cōtra legē quemuis adoptare licuerit, nunquā familijs hæreditates restituent. Quod ut præcaueret legislator, uetuit ne qui ipse adoptatus esset, filiū adoptaret. Qua ratione ista definit: Cum naturali filio, inquit, relicto in familia, reuertat: aperte sanè significat, non esse adoptandum. Fieri enim non potest, ut naturalē quisquam filium relinquat, nisi quem ipse procrearit. Tu autem Leostrate, postulas defuncto illi in nostram familiam adoptato, adoptiuum in hæreditatem introducere, quasi tuas possessiones, et nō genere proximo tradēdas, inuaderes. Nos uerò, Iudices, si defunctus aliquem adoptasset, quanquam lege non sinente, pateremur: aut, si testamentū reliquisset, id quoq; ratum haberemus. Nam ab initio tales perpetuò fuimus, ut istis bona occupantibus non aduersaremur, & pro sua libidine retrorsum abeuntibus. Postquam autem nunc tandem & ab istis ipsis, & à legibus res in lucem prolata & cōiuncta est: & hæreditatem nobis tribuendam censemus Archiadæ: & penes nos esse, ut filium adoptemus, qui prius adoptati non sumus, non penes istos. Si quidem iure opinor legislator, ut & calamitates cognatorum & elocationes mulierum, genere proximis mandauit: sic & hæreditates & bonorū perceptionē, iisdem restituit. Quod uerò est omnium maximum, uobisq; notissimū, Solonis lex nec testamentum facere adoptiuum, & legare ea quæ sunt in familia, cum adoptatur, non finit. Iurè omnino. Nam autoritate legum adoptato in alienas opes, non sic, ut de priuatis opibus, est statuendū, sed ex præscripto legū, singula ita ut per scripta sunt. Sicut lex: Qui non adoptati fuerant, inquit, cum Solon magistratum iniret, eis testamenti faciendi suo arbitratu, ius esto. sed uiuentes, relicto naturali filio, in familiā redeant, uel defuncti restituant hæreditatem primis cognatis adoptatoris.

ARGUMENTVM ORATIONIS IN EVERGVM
& Mnesibulum testes.

Atheniensibus classem ad bellum properè instruentibus, armamenta triremiū præfectis deerant. Proinde celeriter decretum scribitur, ut instrumenta naualia ab ijs qui deberent reipublicæ, exigerentur. ij uerò quidam eorū erant, qui triremibus præfuerant. Alius igitur ab alijs ea uasa repetere iussus est. is uerò qui nunc habet orationē, à Theophemo & Demochare. Qui cum insolentius sese gererent, eos in ius uocatos, reos peregit. at Demochares quidem reddit, sed Theophemus adhuc effugia quæritat. Facto autem à senatu decreto, ut quo quisq; modo posset, debita exigeret: ædes Theophemi, is qui nunc litigat, inuadit. ortoq; iurgio, & inter se uerberarunt, & in ius mutuò uocarunt: uterq; asserens, alterum intulisse manus. Ea enim & iuxta, hoc est, uerberatio dicebatur. Prior igitur ingressus Theophemus, testes produxit Evergum & Mnesibulum, alterum fratrem suum, alterum generum. ij uerò testificati sunt, Theophemum uoluisse mulierem, quæ pugna interfuerat, dare ad quæstionem, ut in tormentis confiteretur, uter prior manus intulisset. Quod cum offerret Theophemus, ancillamq; traditurus esset, illum admittere noluisse. Tandem iudices fide testibus habita, pro Theophemo pronunciarunt. At uictus, testes falsi testimonij accusat.

DEMO

DEMOTHEINIS IN EVERGV M ET

MNESIBVLVM TESTES, ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

RAECLARAE mihi esse leges uidentur, Iudices, quæ post iudicia, falsi testimonij actionem largiuntur: ut, si quis testibus mendacibus productis, aut prouocationib. non factis, aut testimonijs contra legem dictis, iudices deceperit, nihil ea re proficiat: sed ut is cui facta est iniuria, testimonijs reprehensis, quum ad uos ingressus, ostenderit, testes de re falsum dixisse: tum ab eis pœnas sumat, tū illius à quo producti sunt, malas artes ulciscatur. propterea q̄ minorem accusatori, si succubuerit, multā statuerunt, ne pœnæ magnitudine deterreatur læsus, à persequendis testibus. Reo autem magnas pœnas irrogarunt, si conuictus fuerit, & uobis pro testimonio mentitus, esse uideatur. idq̄ meritò, Iudices. Vos enim testes intuiti, & freti eorum testimonijs, pronūciatis. Ne igitur & uos decipiāmini, & qui ad uos ingrediuntur, iniurijs afficiantur: propterea eos obnoxios reddidit legislator. Oro aut̄ & ego, ut uos me cum beneuolentia audiatis, rem omnem ab initio explicantē: ut inde intelligatis, quā multis & ego sim affectus iniurijs, & ut iudices decepti fuerint, & ut isti falsa testificati sint. Et si aut̄ maximè uellem nō facessi mihi negocium: attamen si cui quieto esse non licet, illud iucundum est, cum ijs litigare qui uobis ignoti non sunt. Nunc longior à me fumetur oratio, moribus eorum ostendendis, quā testimonij falsitate reuincenda. Nam id quidem esse falsum, ipsi mihi ostendere uident: neque ego necesse habeo testes alios, quā illos ipsos producere. Nam qua eis ratione liceret liberari negocijs, nec in uestro iudicio periclitari, & re ipsa confirmare uerum esse testimonium: mulierem tradere noluerunt, quam ad quæstionem dedere uoluisse Theophemum, apud arbitrum Pythodorum Cedensem testificati sunt: & quam ego me recepturum sum professus, ut testes qui tum adfuere, uobis in iudicio testificati sunt, & nunc etiam testificabuntur, quos Theophemus ipse, ut uera testificatos, non accusauit, neq̄ falsi testimonij reos agit. Atq̄ adeò ipsi ferè in testimonio consententur, uoluisse me recipere mulierem, Theophemum aut̄ differre iussisse: idq̄ me detrectasse. Quam uerò ego recipere uolui, & Theophemus obtulit, ut isti aiunt, cuius tamen corpus nemo præsens uidit, neq̄ tunc apud arbitrum, neq̄ in iudicio post, neq̄ alibi usquā traditū: eam testificati isti sunt, tradere uoluisse Theophemum, & obtulisse. Iudices autem opinati sunt, uerum esse id testimonium: me uerò fugitare quo minus è muliere perquireret̄ de uerberatione, uter nostrū prior per iniuriam alteri manus attulisset. hoc enim sibi uult uerberationis uocabulum. Nunquid ergo aliter fieri potest, quin falsa isti testificati sint: qui ne nunc quidem audent corpus mulieris tradere (id quod obtulisse Theophemum dixerunt, ei q̄ testificati sunt) & testimonij ueritatem ipso facto confirmare, & testes molestia periculoq̄ liberare, tradito ancillæ corpore, ut exquiratur à muliere de uerberatione, quo ego iudicio Theophemum persequor (quoniam eam tum non exhibuit) & argumentum ex ijs quibus tum Theophemus dicendis, decepit Iudices, sumatur. Aiebat enim in causa

Collaudatio
legis de testi-
monijs.

Petit audien-
tiam.

Rei noti iudi-
cibus.

Falsum esse te-
stimonium, ex
eo apparere,
quòd aduersa-
rij ancillam ad
quæstionē no-
lunt dedere.

R uerbera.

uerberationis, testes qui adfuerant, & testabantur ea quæ facta fuerant, in tabula ex lege, falsos esse, & à me subornatos: mulierem uerò quæ adfuisse, uera dicturam, non tabella testificando, sed firmissimo testimonio, tormētis, uter prior per iniuriam manus alteri intulisset. Quibus uerò tum uerbis abutendo, & testes producendo, iudices decipiebat: ea nunc falsa esse deprehenduntur. Corpus enim mulieris tradere nō audet, sed mauult fratrem et generum falsi testimonij iudicio periclitari, quàm tradere corpus mulieris, & iurè liberari, & non per uerba & deprecationem, uobis, si possint, deceptis, absolui, cum ego eum sæpe prouocarim, & mulierem postularim, & tum & post iudicium recipere uoluerim: & cum ego multam eis soluerem, & in eo iudicio quo Theophemū uerberationis accusabam, & in inquisitione falsi testimonij: cumq̃ isti dissimularent, & cum uerbo falsa testificarentur, reuera mulierem non traderent. Satis enim uidebant fore palàm, si ea torqueretur, se non affectos esse, sed affectisse iniurijs. Quæ ut à me uerè dici constet, testimonia uobis recitabuntur. TESTIMONIA. Mihi igitur sæpe prouocanti & postulanti mulierem, deditā esse, à nemine è testibus audiuitis. Iam uobis etiā signa ostendā, quibus cognoscetis, istos falsa esse testificatos. Si uera essent ea quæ Theophemum isti obtulisse dicunt, & corpus mulieris tradidisset: non duos modò testes fecisset, affinem & fratrem, qui uera testarentur, sed & alios multos. Arbitrium enim in Heliæa factum est. nam qui Oeneiæ & Erechtheiæ tribui arbitrātur, ibi sedent. In talibus autē prouocationibus, cum aliquis hominem adductum tradit, multi circumstant, auscultantes quid dicatur. Quare testes eis non defuissent, si testimoniū ex ulla parte uerum esset. In eodē porrò, iudices, testimonio dixerunt, me differre noluisse: Theophemum autē id iussisse, ut mihi mulierem traderet. Ego uerò id non esse uerum, uos docebo. Si enim ego id à Theophemo postulauī, quòd isti ei testificati sunt, petens ut mulierem mihi traderet: iurè ad eum mihi modum respondisset, differre iubens arbitrium, usq̃ in alterum conuentum, ut adduceret mulierem, mihiq̃ traderet. Nūc testatus es Theopheme, te tradere uoluisse mulierē, me uerò eam recipere noluisse. Quī sit igitur, ut tu ancillæ dominus, & eam conditionem mihi laturus, quam isti tibi testificati sunt, & ad mulierem confugiens, & me de iure prouocaturus, cum nullum aliū testem haberes, te à me esse uerberatum, per iniurias tibi manus afferente: muliere adducta ad arbitrum non ueneris, & corpus mulieris præsentis tradideris, qui quidem dominus eius esses? Obtulisse quidem te dicis, mulierem uerò nemo uidit, per quam iudices decepisti, falsos testes producendo, te eam tradere uoluisse. Postquā igitur tibi tum mulier non adfuit, sed prius echini ob signati fuerunt: est ne quò uel in forum, uel iudicium usquā mulierem perduxeris? Si enim ea tum tibi nō præstò fuit: post utiq̃ tradenda fuit, & testes faciendi, te uoluisse rem è muliere certò cognosci, quemadmodū prouocaras, cum & prouocationem inieceris, & testimonium, te tradere mulierem uoluisse. Iam, causam acturus, usquam ne mulierē introduxisti in prætorij? Atqui oportebat eum, si uera essent, quæ eum obtulisse dicunt, in sortitione iudiciorum, adducta muliere, adhibitoq̃ præcone, iubere me, si quæstionem habere de ea uellē, & iudices ingredientes testes facere, se eam uelle tradere. Nunc fuo

II. Theophemum, si uera essent, quæ testes dixerint, plures fuisse testes adhibiturum.

III. Cōmentū de dilatione tradendæ mulieris.

fuo uerbis facto, falsis testimonijs productis: ne nunc quidem audet trade-
 re mulierē, sæpenumero à me prouocatus & postulatus, ut uobis testes, qui
 interfuere, dixerunt. Age recita mihi denuò testimonia. **TESTIMONIA.** Enarrabo autem uobis, ludices, unde mihi cōtrouersia cum Theophemo sit
 orta: ut sciatis, non me solum iniquo per eum iudicio circumuentū, deceptis
 iudicibus, sed & senatum quingentorum, eadem sententia esse condemnatū,
 auctoritatem ereptā & iudicij uestris, & decretis, & legibus, & magistratib.
 uestris fidem esse abrogatam, & literis in pilas relatis. Quo aut pacto, id ego
 uos singulatim edocebo. Mihi cum Theophemo, dū uixi, prius nihil unquā
 commercij fuit, nulla cōmessatio, nullus amor, aut compositio, ut uel iniuria
 aliqua iritatus, uel uoluptate aliqua impulsus, eius ædes inuaderē. Sed decre-
 tis uestris, populo & senatu & lege mandantibus, exegi ab eo naualia instru-
 menta, quæ reipublicæ debebat. Quamobrem autem, ego uobis narrabo.
 Accidit, ut triremes hinc soluerēt, & auxilia celeriter mitterentur, armamen-
 ta autem in nauali deessent nauibus: eaq; habentes, ij qui debebant, non red-
 derent. Ad hæc nec in Piræo erat copia linteorum & stuppæ, & rudentum,
 quibus rebus nauis instruitur, ut emi possent. Chæredemus igitur hoc sena-
 tusconsultum scribit, ut armamenta nauium exigerentur, & sarta tecta red-
 derentur reipublicæ. Age recita mihi decretum. **DECRETVM.** Hoc igitur
 decreto facto, magistratus iussit: & tradidit eos qui uasa deberent, reipu-
 blicæ. At naualium curatores, triremium præfectis, ijs qui tum nauibus abi-
 turi erant, & curatoribus in classibus. Lex uerò Periandri cogebat & manda-
 bat, ut eos qui deberent armamenta reciperemus, qua lege classes designatæ
 erant. Ad hæc aliud plebiscitū cogebat, ut nobis pro portione mandaret, ut
 à singulis qui deberent, exigeremus. Accidit aut, ut ego triremi præfectus, &
 classis curator essem, & Demochares Pæaniensis in mea classe deberet arma-
 menta reipublicæ cum Theophemo isto, cuius in præfectura nauali collega
 fuerat. Quos utrosq; cū in pila inscriptos, ut reipublicæ debentes armamen-
 ta, magistratus accepisset à priori magistratu, nobis tradidit, ut et lex et decre-
 ta mandabāt. Eos igit mihi necesse fuit accipere. Nam cū superiorib. tempo-
 ribus multas triremes uobis instruxerim, nunquā è nauali armamēta sumpsi
 sed ipse priuatim, quoties opus fuit, cōparauit, ut cum reipublica mihi quā mini-
 mum negocij esset. Tum uerò & decretis, & legibus accipere cogebat. Ut
 autem hæc à me uerè dici constet, & testes horum uobis, & decretum, & le-
 gem exhibebo. Deinde magistratū ipsum, qui & prouinciam tradidit, & in
 iudicium introduxit. Deinde classis eius cōsortes, cuius ego curator & præ-
 fectus fui, Age lege. **LEX. DECRETVM. TESTIMONIA.** Mihi igit
 omnino necesse fuisse, suscipere eos qui reipublicæ debebant, & è lege audi-
 tis, & è decretis. Me etiā accepisse à magistratu, is qui eos mihi tradidit, testi-
 ficatus est. Proinde par est, ludices, ut uos ab initio consideretis: primū
 egone iniurius fuerim, qui cogebat uasa exigere à Theophemo: an Theo-
 phemus, qui armamenta reipublicæ longo tempore debita, non reddebat?
 Quòd si singula spectabitis, inuenietis Theophemum in omnibus iniuriam,
 & hæc non à me solum uerbis explicata, sed & senatus & iudicij suffragio
 decreta. Postquā enim eū accepi à magistratu, aggressus eum, primū uasa